

Gobierno del Estado de Baja California

COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

LICITACION PÚBLICA NACIONAL

No. 32065001-063-15

"Suministro de Placas metálicas y Calcomanías 2016 para la Secretaría de Planeación y Finanzas de Gobierno del Estado de Baja California"

Acta de **Junta de Aclaraciones** celebrada por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Baja California, en lo sucesivo el "Comité de Adquisiciones", referente a la Licitación Pública Nacional **No. 32065001-063-15**, correspondiente a la contratación del ***"Suministro de Placas metálicas y Calcomanías 2016 para la Secretaría de Planeación y Finanzas de Gobierno del Estado de Baja California"***.

En la Ciudad de Mexicali, Baja California, siendo las **08:30 horas del día 30 de noviembre de 2015**, de conformidad con el punto 5.1 de las bases de licitación y con fundamento en el artículo 30 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California y 32 de su Reglamento, se reunieron en la **Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones de Oficialía Mayor de Gobierno** los integrantes del "Comité de Adquisiciones" y asesores del mismo, con la presencia de los licitantes, para la **aclaración de dudas acerca de las bases de licitación** como a continuación se indica.

La C. Grecia Patricia Tamayo Tamayo, Jefe del Departamento de Invitaciones y Licitaciones de la Dirección de Adquisiciones de la Oficialía Mayor de Gobierno, Presidente del "Comité de Adquisiciones" en suplencia de la Oficial Mayor de Gobierno y Presidente del mismo, la C. Loreto Quintero Quintero, de conformidad con el artículo 13, último párrafo, inciso c) del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Baja California, tomó la palabra comunicando a los presentes que se efectuó Convocatoria No.063, Publicada en el Diario Oficial de la Federación y en el Sistema Electrónico de Compras Gubernamentales el Comprasbc, el día 26 de noviembre de 2015, así mismo que en fecha 27 de noviembre del presente a las 13:00 horas venció el plazo para la recepción de cuestionarios con relación a las dudas que pudieran surgir respecto a las bases de licitación, habiéndose recibido en tiempo y forma de los posibles licitantes 4 (cuatro) cuestionarios sobre dichas bases.

Acto seguido se dio lectura a las respuestas a las preguntas recibidas en tiempo y forma, con lo que se integró el anexo 1 de esta acta y no habiendo ningún otro asunto que tratar y para constancia, y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes, a continuación firmaron de conformidad el presente documento las personas que intervinieron en este acto.

**"EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA"**

"EL PRESIDENTE"

GRECIA PATRICIA TAMAYO TAMAYO

Jefe del Departamento de Invitaciones y Licitaciones de la
Oficialía Mayor de Gobierno
En suplencia del Oficial Mayor de Gobierno

**"VOCAL"
ORGANO SOLICITANTE**

VERONICA NUNEZ HERNANDEZ

En Representación de la Secretaría de Planeación y
Finanzas del Estado

"VOCAL"

ALMA DELIA GALLEGO

En representación del Área Administrativa de la Oficialía
Mayor de Gobierno

"OFICIALIA MAYOR"

CESAR MIGUEL CERVANTES ESCANDON

Dirección de Adquisiciones

LICITANTES

Empresa: *TROQUELADOS E IMPRESOS S.A. de C.V.*

Firma

Representante: *SERGIO LARA VALLEJO*

Empresa: *PLACAS Y SONIDAMIENTOS
DIXICA DOS SA DE CV*

Firma

Representante: *JOAQUÍN ONTIVEROS
GIUSTE*

Empresa: *Lazos Internacionales S.A. de C.V.*

Firma

Representante: *Leo Filiberto Avila Beavis*

C

Gobierno del Estado de Baja California
COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL
PODER EJECUTIVO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA

Licitación Pública Nacional
32065001-063-15
ANEXO 1

Cuestionarios recibidos de acuerdo al punto 5.1 de las bases de Licitación Pública Regional No. 32065001-063-15 respecto a la contratación del "Suministro de Placas metálicas y Calcomanías 2016 para la Secretaría de Planeación y Finanzas de Gobierno del Estado de Baja California

CUESTIONARIOS RECIBIDOS EN TIEMPO Y FORMA

RESPUESTAS A PLACAS Y SEÑALAMIENTOS MEXICANOS, S. A. DE C. V.

1.- ¿Es posible consideren reducir la cantidad de muestras a únicamente Automóvil Privado Nacional, Automóvil Privado Fronterizo y Moto?

RESPUESTA: NO ES POSIBLE REDUCIR LA CANTIDAD DE MUESTRAS FISICAS, POR LO QUE LOS LICITANTES DEBERÁ APEGARSE A LO INDICANDO EN EL PUNTO 8.1, SUBPUNTO H, DE LAS PRESENTES BASES DE LICITACIÓN, RESPECTO A LAS MUESTRAS REQUERIDAS.

2.- ¿Ya cuentan con series aprobadas por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes?

RESPUESTA: SE ESTÁ EN PROCESO DE APROBACIÓN DE SERIES ANTE LA SCT.

RESPUESTAS A TROQUELADOS E IMPRESOS S.A. DE C.V.

1.- ¿El Estado ya cuenta con la asignación de series por parte de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes para los servicios solicitados en la presente licitación?

RESPUESTA: SE ESTÁ EN PROCESO DE APROBACIÓN DE SERIES ANTE LA SCT.

2.- Para la fabricación de Placas y Calcomanías Vehiculares, es necesario contar con la autorización previa de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. Para realizar este trámite, se requiere contar con el pedido o contrato que contenga las series a fabricar. ¿En el pedido, se marcaran las series correspondientes a cada servicio para dar trámite a dicha autorización?

RESPUESTA: AL PROVEEDOR BENEFICIADO CON EL FALLO SE LE DARÁN A CONOCER LAS SERIES UNA VEZ CONCLUIDA EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN.

3.- Se podrá proporcionar un anticipo mínimo del 30%

RESPUESTA: NO HABRÁ ANTICIPOS, SE HARÁ PAGO TOTAL POR CADA ENTREGA PARCIAL SIEMPRE Y CUANDO HAYA SIDO A ENTERA SATISFACCIÓN, TAL COMO SE INDICA EN EL PUNTO 1.4 DE LAS PRESENTES BASES.

RESPUESTAS A TALLERES UNIDOS MEXICANOS S.A DE C.V.

1.4 FORMA DE PAGO

De la manera más atenta solicitamos se otorgue un 50% de anticipo? esto debido al alza e inestabilidad del Dólar.

RESPUESTA: NO HABRÁ ANTICIPOS, SE HARÁ PAGO TOTAL POR CADA ENTREGA PARCIAL SIEMPRE Y CUANDO HAYA SIDO A ENTERA SATISFACCIÓN, TAL COMO SE INDICA EN EL PUNTO 1.4 DE LAS PRESENTES BASES.

PUNTO 8.1 INCISO H) MUESTRAS FÍSICAS.

Sugerimos presentar menos muestras, ya que los diseños son similares excepto, por su modalidad (Particular, Fronterizos y Públicos) en el color de las franjas.

Podríamos presentar una muestra representativa de cada modalidad, como podrían ser: Un juego completo de placas con su calcomanía

* Automóvil Nacional * Camión Fronterizo * Automóvil Público (taxi) * Remolque * Moto

RESPUESTA: DEBERÁ APEGARSE A LO INDICANDO EN EL PUNTO 8.1, SUBPUNTO H, DE LAS PRESENTES BASES DE LICITACIÓN, RESPECTO A LAS MUESTRAS REQUERIDAS.

PUNTOS 19 Y 21 Apertura de propuestas técnico económica ¿Será posible llevar a cabo el proceso en una sola fecha?

RESPUESTA: NO ES POSIBLE, LOS ACTOS DEL PRESENTE PROCESO DE CONTRATACIÓN SE REALIZARAN CONFORME A LO DISPUESTO EN LAS BASES DE LICITACIÓN.

IDEM ANTERIOR MISMOS PUNTOS

Al respecto hay una discrepancia en las fechas de los eventos que aparecen en la Convocatoria con las fechas que están en las Bases. Solicitamos de favor aclarar esto.

RESPUESTA: LAS FECHAS DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION SON LAS SIGUIENTES:

- **RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA TECNICA: 10 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 9:30 HORAS.**
- **FALLO TECNICO Y APERTURA ECONOMICA: 14 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 11:00 HORAS.**
- **DICTAMEN Y FALLO: 15 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 12:30 HORAS.**

RESPUESTAS A GRUPO INDUSTRIAL DLV S.A.DE C.V.

1.- Siendo una licitación pública nacional debemos entender que en caso de que se presenten empresas que participen en forma conjunta ¿sus instalaciones de fabricación deberán estar en territorio nacional?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.

2.- Para participar en la licitación podremos enviar nuestra propuesta técnica y económica por paquetería o es necesaria la presencia del representante legal en sus diferentes actos o podrá presentarse cualquier persona en nuestra representación

RESPUESTA: LA DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES RECIBIRA LAS PROPUESTAS POR PAQUETERIA, Y SERAN CONSIDERADAS SIEMPRE Y CUANDO SE RECIBAN ANTES DE LA FECHA Y HORA PROGRAMADA, EN NINGUNO DE LOS ACTOS SERA NECESARIA LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE LEGAL DE LOS LICITANTES.

3.- Nos podrían aclarar cuando se entregarán las propuestas técnicas y económicas ya que en la convocatoria la presentación de proposiciones y apertura técnica dice: 7/Dic/2015 13:30 horas, y el acto de apertura económica dice: 10/Dic/2015 14:00 horas., y en las bases punto 16.1 dice: deberán ser presentadas a más tardar a las 9:30 horas del día 10 de diciembre de 2015, y en el punto 19.2 indica que: iniciará el acto de recepción de proposiciones y apertura de propuestas técnicas, a las 9:30 horas del día 10 de diciembre de 2015.

RESPUESTA: LAS FECHAS DEL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION SON LAS SIGUIENTES:

- **RECEPCION DE PROPUESTAS Y APERTURA TECNICA: 10 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 9:30 HORAS.**
- **FALLO TECNICO Y APERTURA ECONOMICA: 14 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 11:00 HORAS.**
- **DICTAMEN Y FALLO: 15 DE DICIEMBRE DE 2015 A LAS 12:30 HORAS.**